УИД 70RS0001-01-2023-000993-85

дело 1-388/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 11 октября 2023 года

Кировский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Крутовского Е.В., 

с участием государственного обвинителя Бабьева А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Фомченковой Н.В.,

при секретаре Макиенко И.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося /________/ не судимого, 

по данному уголовному делу задержан 14.02.2023, избрана мера пресечения 16.02.2023 в виде домашнего ареста, 15.09.2023 изменена на содержание под стражей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил шесть покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, действуя, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

1). Так, он (ФИО1), /________/ в период с /________/, находясь в неустановленном месте, руководствуясь преступным умыслом, направленным на извлечение прибыли от незаконной реализации наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), преследуя корыстную цель и желая незаконно обогатиться путем сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», при помощи мобильного телефона и установленного в нем приложения по обмену мгновенными сообщениями «Telegram» (приложение «Telegram»), связался с неустановленным лицом и вступил с ним в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств.

Согласно отведенной роли, ФИО1, получая по сети «Интернет» от неустановленного лица информацию о местонахождении оптовых «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, должен был забирать их и раскладывать на территории г.Томска, делая тем самым розничные «закладки» (тайники) с наркотическими средствами, и с целью последующего их сбыта неопределенному кругу лиц, сообщать в приложении «Telegram» неустановленному лицу их местонахождение.

Неустановленное лицо, в свою очередь, используя полученную от ФИО1 информацию о местонахождении изготовленных им розничных «закладок» (тайников), должно было сбывать находящиеся в них наркотические средства, используя сеть «Интернет», и сообщать покупателям информацию о местонахождении изготовленных ФИО1 «закладок» (тайников) с наркотическими средствами.

В целях реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сетей «Интернет», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1 в указанный период проследовал к тайнику («закладке»), расположенному на расстоянии /________/ в северном направлении от здания /________/ по /________/, адрес которого ему стал известен от неустановленного лица, где обнаружил, забрал и хранил оптовую партию наркотических средств, расфасованных на мелкие дозы, содержащие в своем составе наркотическое средство /________/ что является крупным размером. Указанные наркотические средства ФИО1 совместно с неустановленным лицом намеревался реализовать в розницу посредством сети «Интернет».

Затем, ФИО1, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц части ранее полученного наркотического средства, не позднее /________/, на расстоянии /________/ в северном направлении от здания /________/ по /________/, в г. Томске, оборудовал тайник («закладку»), поместив в него сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство /________/ что является значительным размером, зафиксировав местоположение тайника («закладки») фотографией на камеру мобильного телефона. Однако информацию о местоположении тайника («закладки») с наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет», ФИО1 переслать неустановленному лицу не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1 свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство /________/ что является значительным размером, до конца не довел по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия /________/ в период с /________/

2). Он же (ФИО1), /________/ в период с /________/, находясь в неустановленном месте, руководствуясь преступным умыслом, направленным на извлечение прибыли от незаконной реализации наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), преследуя корыстную цель и желая незаконно обогатиться путем сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», при помощи мобильного телефона и установленного в нем приложения по обмену мгновенными сообщениями «Telegram» (приложение «Telegram»), связался с неустановленным лицом и вступил с ним в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств.

Согласно отведенной роли, ФИО1, получая по сети «Интернет» от неустановленного лица информацию о местонахождении оптовых «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, должен был забирать их и раскладывать на территории г.Томска, делая тем самым розничные «закладки» (тайники) с наркотическими средствами, и с целью последующего их сбыта неопределенному кругу лиц, сообщать в приложении «Telegram» неустановленному лицу их местонахождение.

Неустановленное лицо, в свою очередь, используя полученную от ФИО1 информацию о местонахождении изготовленных им розничных «закладок» (тайников), должно было сбывать находящиеся в них наркотические средства, используя сеть «Интернет», и сообщать покупателям информацию о местонахождении изготовленных ФИО1 «закладок» (тайников) с наркотическими средствами.

В целях реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сетей «Интернет», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1 в указанный период проследовал к тайнику («закладке»), расположенному на расстоянии /________/ в северном направлении от здания /________/ по /________/ в г. Томске, адрес которого ему стал известен от неустановленного лица, где обнаружил, забрал и хранил оптовую партию наркотических средств, расфасованных на мелкие дозы, содержащие в своем составе наркотическое средство /________/ общей массой не менее /________/ что является крупным размером. Указанные наркотические средства ФИО1 совместно с неустановленным лицом намеревался реализовать в розницу посредством сети «Интернет».

Затем, ФИО1, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц части ранее полученного наркотического средства не позднее /________/ /________/, на расстоянии /________/ в юго-восточном направлении от здания /________/, оборудовал тайник («закладку»), поместив в него сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство /________/ что является значительным размером, зафиксировав местоположение тайника («закладки») фотографией на камеру мобильного телефона. Однако информацию о местоположении тайника («закладки») с наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет», ФИО1 переслать неустановленному лицу не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

Таким образом ФИО1 свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство /________/ что является значительным размером, до конца не довел по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия /________/ в период с /________/.

3). Он же (ФИО1), /________/ в период с /________/, находясь в неустановленном месте, руководствуясь преступным умыслом, направленным на извлечение прибыли от незаконной реализации наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), преследуя корыстную цель и желая незаконно обогатиться путем сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», при помощи мобильного телефона и установленного в нем приложения по обмену мгновенными сообщениями «Telegram» (приложение «Telegram»), связался с неустановленным лицом и вступил с ним в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств.

Согласно отведенной роли, ФИО1, получая по сети «Интернет» от неустановленного лица информацию о местонахождении оптовых «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, должен был забирать их и раскладывать на территории г.Томска, делая тем самым розничные «закладки» (тайники) с наркотическими средствами, и с целью последующего их сбыта неопределенному кругу лиц, сообщать в приложении «Telegram» неустановленному лицу их местонахождение.

Неустановленное лицо, в свою очередь, используя полученную от ФИО1 информацию о местонахождении изготовленных им розничных «закладок» (тайников), должно было сбывать находящиеся в них наркотические средства, используя сеть «Интернет», и сообщать покупателям информацию о местонахождении изготовленных ФИО1 «закладок» (тайников) с наркотическими средствами.

В целях реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сетей «Интернет», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1 в указанный период проследовал к тайнику («закладке»), расположенному на расстоянии /________/ в северном направлении от здания /________/ по /________/ в г. Томске, адрес которого ему стал известен от неустановленного лица, где обнаружил, забрал и хранил оптовую партию наркотических средств, расфасованных на мелкие дозы, содержащие в своем составе наркотическое средство /________/ общей массой не менее /________/ что является крупным размером. Указанные наркотические средства ФИО1 совместно с неустановленным лицом намеревался реализовать в розницу посредством сети «Интернет».

Затем, ФИО1, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц части ранее полученного наркотического средства не позднее /________/, на расстоянии /________/ в юго-восточном направлении от гаражного бокса, расположенного по адресу: /________/, оборудовал тайник («закладку»), поместив в него сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство /________/ что является значительным размером, зафиксировав местоположение тайника («закладки») фотографией на камеру мобильного телефона. Однако информацию о местоположении тайника («закладки») с наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет», ФИО1 переслать неустановленному лицу не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

Таким образом ФИО1 свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство /________/ что является значительным размером, до конца не довел по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия /________/ в период с /________/

4). Он же (ФИО1), /________/ в период с /________/, находясь в неустановленном месте, руководствуясь преступным умыслом, направленным на извлечение прибыли от незаконной реализации наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), преследуя корыстную цель и желая незаконно обогатиться путем сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», при помощи мобильного телефона и установленного в нем приложения по обмену мгновенными сообщениями «Telegram» (приложение «Telegram»), связался с неустановленным лицом и вступил с ним в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств.

Согласно отведенной роли, ФИО1, получая по сети «Интернет» от неустановленного лица информацию о местонахождении оптовых «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, должен был забирать их и раскладывать на территории г.Томска, делая тем самым розничные «закладки» (тайники) с наркотическими средствами, и с целью последующего их сбыта неопределенному кругу лиц, сообщать в приложении «Telegram» неустановленному лицу их местонахождение.

Неустановленное лицо, в свою очередь, используя полученную от ФИО1 информацию о местонахождении изготовленных им розничных «закладок» (тайников), должно было сбывать находящиеся в них наркотические средства, используя сеть «Интернет», и сообщать покупателям информацию о местонахождении изготовленных ФИО1 «закладок» (тайников) с наркотическими средствами.

В целях реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сетей «Интернет», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1 в указанный период проследовал к тайнику («закладке»), расположенному на расстоянии /________/ в северном направлении от здания /________/ по /________/ в г. Томске, адрес которого ему стал известен от неустановленного лица, где обнаружил, забрал и хранил оптовую партию наркотических средств, расфасованных на мелкие дозы, содержащие в своем составе наркотическое средство /________/, что является крупным размером. Указанные наркотические средства ФИО1 совместно с неустановленным лицом намеревался реализовать в розницу посредством сети «Интернет».

Затем, ФИО1, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц части ранее полученного наркотического средства не позднее /________/, на расстоянии /________/ в юго-восточном направлении от здания /________/, оборудовал тайник («закладку»), поместив в него сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство /________/, что является значительным размером, зафиксировав местоположение тайника («закладки») фотографией на камеру мобильного телефона. Однако информацию о местоположении тайника («закладки») с наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет», ФИО1 переслать неустановленному лицу не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

Таким образом ФИО1 свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство /________/, что является значительным размером, до конца не довел по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия /________/ в период с /________/.

5). Он же (ФИО1), /________/ в период с /________/, находясь в неустановленном месте, руководствуясь преступным умыслом, направленным на извлечение прибыли от незаконной реализации наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), преследуя корыстную цель и желая незаконно обогатиться путем сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», при помощи мобильного телефона и установленного в нем приложения по обмену мгновенными сообщениями «Telegram» (приложение «Telegram»), связался с неустановленным лицом и вступил с ним в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств.

Согласно отведенной роли, ФИО1, получая по сети «Интернет» от неустановленного лица информацию о местонахождении оптовых «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, должен был забирать их и раскладывать на территории г.Томска, делая тем самым розничные «закладки» (тайники) с наркотическими средствами, и с целью последующего их сбыта неопределенному кругу лиц, сообщать в приложении «Telegram» неустановленному лицу их местонахождение.

Неустановленное лицо, в свою очередь, используя полученную от ФИО1 информацию о местонахождении изготовленных им розничных «закладок» (тайников), должно было сбывать находящиеся в них наркотические средства, используя сеть «Интернет», и сообщать покупателям информацию о местонахождении изготовленных ФИО1 «закладок» (тайников) с наркотическими средствами.

В целях реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сетей «Интернет», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1 в указанный период проследовал к тайнику («закладке»), расположенному на расстоянии /________/ в северном направлении от здания /________/ по /________/ в г. Томске, адрес которого ему стал известен от неустановленного лица, где обнаружил, забрал и хранил оптовую партию наркотических средств, расфасованных на мелкие дозы, содержащие в своем составе наркотическое средство /________/ что является крупным размером. Указанные наркотические средства ФИО1 совместно с неустановленным лицом намеревался реализовать в розницу посредством сети «Интернет».

Затем, ФИО1, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц части ранее полученного наркотического средства не позднее /________/, на расстоянии /________/ в юго-восточном направлении от здания /________/, оборудовал тайник («закладку»), поместив в него сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство /________/, что является значительным размером, зафиксировав местоположение тайника («закладки») фотографией на камеру мобильного телефона. Однако информацию о местоположении тайника («закладки») с наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет», ФИО1 переслать неустановленному лицу не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

Таким образом ФИО1 свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство /________/, что является значительным размером, до конца не довел по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия /________/ /________/

6). Он же (ФИО1), /________/ в период с /________/, находясь в неустановленном месте, руководствуясь преступным умыслом, направленным на извлечение прибыли от незаконной реализации наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), преследуя корыстную цель и желая незаконно обогатиться путем сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», при помощи мобильного телефона и установленного в нем приложения по обмену мгновенными сообщениями «Telegram» (приложение «Telegram»), связался с неустановленным лицом и вступил с ним в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств.

Согласно отведенной роли, ФИО1, получая по сети «Интернет» от неустановленного лица информацию о местонахождении оптовых «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, должен был забирать их и раскладывать на территории г.Томска, делая тем самым розничные «закладки» (тайники) с наркотическими средствами, и с целью последующего их сбыта неопределенному кругу лиц, сообщать в приложении «Telegram» неустановленному лицу их местонахождение.

Неустановленное лицо, в свою очередь, используя полученную от ФИО1 информацию о местонахождении изготовленных им розничных «закладок» (тайников), должно было сбывать находящиеся в них наркотические средства, используя сеть «Интернет», и сообщать покупателям информацию о местонахождении изготовленных ФИО1 «закладок» (тайников) с наркотическими средствами.

В целях реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сетей «Интернет», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1 в указанный период проследовал к тайнику («закладке»), расположенному на расстоянии /________/ в северном направлении от здания /________/ по /________/ в г. Томске, адрес которого ему стал известен от неустановленного лица, где обнаружил, забрал и хранил оптовую партию наркотических средств, расфасованных на мелкие дозы, содержащие в своем составе наркотическое средство /________/, что является крупным размером. Указанные наркотические средства ФИО1 совместно с неустановленным лицом намеревался реализовать в розницу посредством сети «Интернет».

Затем, ФИО1, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц части ранее полученного наркотического средства не позднее /________/, на расстоянии /________/ в западном направлении от здания /________/ по /________/, в г. Томске, оборудовал тайник («закладку»), поместив в него сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство /________/ что является значительным размером, зафиксировав местоположение тайника («закладки») фотографией на камеру мобильного телефона. Однако информацию о местоположении тайника («закладки») с наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет», ФИО1 переслать неустановленному лицу не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

Таким образом ФИО1 свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство /________/, что является значительным размером, до конца не довел по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия /________/ в период с /________/

7). Он же (ФИО1), /________/ в период с /________/, находясь в неустановленном месте, руководствуясь преступным умыслом, направленным на извлечение прибыли от незаконной реализации наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), преследуя корыстную цель и желая незаконно обогатиться путем сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», при помощи мобильного телефона и установленного в нем приложения по обмену мгновенными сообщениями «Telegram» (приложение «Telegram»), связался с неустановленным лицом и вступил с ним в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств.

Согласно отведенной роли, ФИО1, получая по сети «Интернет» от неустановленного лица информацию о местонахождении оптовых «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, должен был забирать их и раскладывать на территории г.Томска, делая тем самым розничные «закладки» (тайники) с наркотическими средствами, и с целью последующего их сбыта неопределенному кругу лиц, сообщать в приложении «Telegram» неустановленному лицу их местонахождение.

Неустановленное лицо, в свою очередь, используя полученную от ФИО1 информацию о местонахождении изготовленных им розничных «закладок» (тайников), должно было сбывать находящиеся в них наркотические средства, используя сеть «Интернет», и сообщать покупателям информацию о местонахождении изготовленных ФИО1 «закладок» (тайников) с наркотическими средствами.

В целях реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сетей «Интернет», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1 в указанный период проследовал к тайнику («закладке»), расположенному на расстоянии /________/ в северном направлении от здания /________/ по /________/ в г. Томске, адрес которого ему стал известен от неустановленного лица, где обнаружил, забрал и хранил оптовую партию наркотических средств, расфасованных на мелкие дозы, содержащие в своем составе наркотическое средство /________/ что является крупным размером. Указанные наркотические средства ФИО1 совместно с неустановленным лицом намеревался реализовать в розницу посредством сети «Интернет».

После этого ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц ранее полученного наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта, в указанный период в различных местах г. Томска оборудовал розничные тайники («закладки»), разместив в них часть наркотического средства, содержащего в своем составе наркотическое средство /________/ расфасованного на мелкие дозы. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство /________/ что является крупным размером, предназначенную для последующего незаконного сбыта, ФИО1 незаконно, умышленно, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного вещества в ходе личного досмотра ФИО1 /________/ в период с /________/ в помещении дежурной части Томского ЛО МВД России по адресу: г. Томск, /________/.

Таким образом ФИО1 свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство /________/ что является крупным размером, до конца не довел по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый вину по всем эпизодам фактически признал, не согласившись с квалификацией своих действий на несколько эпизодов, пояснив, что у него был умысел на сбыт всего товара, а не частями, в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в ходе судебного заседания в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашались его показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что около года он употребляет наркотические средства, в последнее время - /________/ наркотической зависимости не имеет. Около трех месяцев назад, он при помощи своего мобильного телефона зашел в приложение «Telegram», в группу по продаже наркотических средств «mouse», где обычно заказывал наркотическое средство, с указанной группы в приложении «Telegram», ему в чат (личное сообщение) написал человек под ником /________/ который скинул информацию, что в магазин требуется курьер по раскладке наркотических средств, за указанную работу тот предлагал оплату в размере: /________/ в неделю, на данное сообщение он (ФИО1) не стал сразу отвечать, так как он (ФИО1) работал в качестве разнорабочего и на тот момент в деньгах не нуждался. Примерно в /________/ он (ФИО1) стал нуждаться в денежных средствах, в связи с чем зашел в приложение «Telegram», где увидел полученное ранее сообщение от «ФИО14 и решил узнать об условиях работы, написав последнему в чат (сообщение), ФИО15 через короткое время ответил, что им требуется курьер по раскладке наркотических средств, также сказал, что за одну закладку можно заработать /________/, норма в день - 30 закладок. Его заинтересовала данная работа, о чем он сообщил ФИО16 последний сказал, что есть два варианта трудоустройства, либо по своему паспорту, либо по залогу в размере /________/, поскольку в тот момент у него не было денег, он решил устроиться на работу по своему паспорту, отправив фотографию своего паспорта ФИО17 Он дал свое согласие на работу курьером, хотя понимал, что данная деятельность незаконна, за нее предусмотрена уголовная ответственность, но все равно согласился, так как нуждался в деньгах. Через какое-то время ФИО18 скинул ему ссылку на куратора по технике безопасности под ником «Один», который начал его обучать, как правильно работать курьером. В данном обучении «Один» ему (ФИО1) рассказал, какими приложениями нужно пользоваться, как правильно раскладывать «закладки», а также как вести себя при встрече с сотрудниками полиции. После того, как он (ФИО1) прошел обучение, «Один» сказал ему, что он может написать снова ФИО19 который даст ему первое задание. В этот же день он написал ФИО20 что прошел технику безопасности, а также установил все нужные приложения и готов приступить к первой работе, ФИО21 проверил, как он выучил технику безопасности и как он обучился работать в приложения. После этого ФИО22 скинул ему (ФИО1) координаты первого мастер-клада «МК» и сказал, что ему нужно их разложить в Кировском районе г. Томска. Таким образом ему разъяснили, в чем будет заключаться его работа, а именно что нужно получать партию, в которой будет несколько свертков, которые он должен будет забирать и раскладывать по тайникам по одному свертку, самому фасовать наркотические средства необходимости не было. В середине /________/, он направился по координатам и забрал «МК», где находилось 3 закладки, оттуда он сразу же направился в Кировский район г. Томска, где разложил данные закладки. Всю информацию, а также фотографии он отправил ФИО23 В чате ФИО24 скинул ему ссылку на его куратора под ником ФИО25 и сказал ему, что теперь он (ФИО1) будет работать с ним. Далее он прошел по ссылке ФИО26 и написал в чате, что он (ФИО1) от ФИО27 через какое-то время ФИО28 ответил ему, что «начинаем работать». Он (ФИО1) все это время работал с ФИО29 тот его курировал по работе, давал задания, а после выполнения им заданий производил оплату. /________/ в утреннее время он (ФИО1) находился дома по адресу: /________/, когда в приложении «Telegram» в чате ему написал ФИО30 чтобы он вышел на работу в Кировский район г. Томска, он (ФИО1) ответил что готов, тогда ФИО31 скинул ему координаты «МК», где находилось /________/ В тот же день в /________/ примерно на расстоянии /________/ в северном направлении от здания ТЦ, расположенного по адресу: г. Томск, /________/, он (ФИО1) забрал «МК», который был замотан в разноцветную ленту. При этом сразу из одного из свертков он (ФИО1) употребил часть наркотического средства, после чего сверток завернул обратно. Из /________/ он (ФИО1) направился в /________/ около /________/ находился около ж/д вокзала /________/ где направился через привокзальную площадь ж/д вокзала /________/ по виадуку на /________/ По /________/ он (ФИО1) начал раскладывать свертки с наркотиками, успел положить /________/. в правом наружном кармане куртки, надетой на нем). Когда он (ФИО1) раскладывал свертки по тайникам, он не думал о том, что каждый сверток предназначался для разных людей, хотя каждый сверток имел индивидуальную упаковку, и свертки были разложены в разных местах, однако он (ФИО1) считает, что один человек может приобрести, как по одному свертку, так и сразу несколько закладок. Когда он (ФИО1) выходил с улицы /________/ к нему подошли сотрудники полиции, представились, после чего попросили проследовать с ними в дежурную часть, он добровольно согласился. В дежурной части в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, ему задали вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные в свободном обороте вещества или предметы, на что он пояснил, что имеются. В ходе досмотра у него были изъяты /________/ так же был изъят его телефон марки /________/ в корпусе темного цвета с сим-картой /________/ Все изъятое было упаковано и опечатано. В изъятом мобильном телефоне хранилась информация о местонахождения закладок с наркотическим средством, а именно сделанные им фотографии с координатами в папке /________/ Он (ФИО1) добровольно сообщил пароль от телефона и пароль от приложения «Телеграм», так как решил во всем сознаться и сотрудничать с сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия указал места «закладок». Заработную плату он (ФИО1) получал на электронный кошелек в определенные дни недели, после того, как отправлял куратору фотографии мест закладок с описанием. Заработную плату за /________/ он (ФИО1) не получил (т.1 л.д.164-168, 173-175, 196-198).

Оглашенные в судебном заседании показания ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО33 показала, что является бывшей супругой ФИО1, которого охарактеризовала с положительной стороны, пояснила, что после развода ФИО1 продолжает общаться с их детьми. 

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО34 показал, что является отцом ФИО1, которого охарактеризовал с положительной стороны. 

Виновность подсудимого ФИО1, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

- Показаниями свидетелей ФИО32 ФИО7 и ФИО8, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым ФИО6 является оперуполномоченным ГКОН Томского ЛО МВД России, ФИО7 и ФИО8 - работают младшими инспекторами СГООП ЛПП в порту г. Томска. На основании поступившей информации в ГКОН Томского ЛО МВД России о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств на территории г. Томска, а именно вблизи железнодорожной станции /________/ ими проведено оперативно-розыскное мероприятие /________/ установлено в /________/ - вблизи виадука на ст. /________/ со стороны /________/ в г. Томске. /________/ около /________/ в указанном месте появился мужчина, который отождествлен как ФИО1 Последний спустился с виадука на /________/ и проследовал по /________/ в сторону /________/ г. Томска, при этом оглядывался и смотрел в телефон. /________/ в /________/ ФИО1, находясь по /________/, вблизи /________/, остановился, осмотрелся, после чего нагнулся и протянул руку в сугроб, далее взял телефон и сфотографировал это место. /________/ около /________/ ФИО1 направился от дома по /________/ /________/ /________/ в сторону дома по /________/ /________/ /________/, где снова остановился, осмотрелся, далее протянул руку в сугроб, после чего взял телефон и сфотографировал указанное место. /________/ в /________/ ФИО1 проследовал в направлении дома по /________/ /________/ /________/, где остановился, на расстоянии /________/ от указанного дома у трубы теплотрассы, осмотрелся, протянул руку к трубе теплотрассы, после чего взял телефон и снова сфотографировал это место. /________/ в /________/ ФИО1 от указанного места направился к железному гаражу, расположенному вблизи дома по /________/ /________/, где также осмотревшись, подойдя к железному гаражу, протянул руку, а после взял телефон и снова сфотографировал это место. /________/ около /________/ ФИО1 от указанного места пошел в обратном направлении, где на пересечении с /________/ проследовал в сторону /________/ /________/. /________/ около /________/ минут ФИО1, находясь у дома по /________/ /________/ в г. Томске, остановился, после чего нагнулся, далее протянул руку в сугроб, после этого осмотрелся и взял телефон, а после сфотографировал это место. /________/ около /________/ ФИО1 от /________/, направился в сторону /________/, где приблизительно в /________/ от указанного дома остановился, после чего протянул руку к металлической трубе, после этого ещё раз осмотрелся, взял телефон и сфотографировал это место. /________/ около /________/ ФИО1 от /________/ в г. Томске направился в сторону /________/ в г. Томске. /________/ в /________/ ФИО1, двигаясь по /________/ у дома по адресу: /________/ городе Томске был задержан для проведения личного досмотра и доставлен в дежурную часть. /________/ прекращено в /________/. В дежурной части проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане штанов, надетых на ФИО1, обнаружены /________/, каждый в изоленте синего цвета. Один сверток вскрыт, внутри которого находился сверток из фрагмента фольги с мешком из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной «зип-лок» с веществом белого цвета. Также обнаружен телефон марки /________/ в корпусе темного цвета с сим-картой /________/ все изъятое упаковано и опечатано. После проведения личного досмотра, они прошли по местам, где ФИО1 останавливался и делал фотографии, которые ими зафиксированы в ходе проведения оперативно-розыскное мероприятие /________/ в отношении ФИО1 В указанных местах обнаружены «закладки» с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 87-89, 79-82, 83-86).

Виновность подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а именно:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, согласно которому /________/ в период с /________/ младшим инспектором СГ ООП ЛПП в порту г. Томска ФИО7 в помещении дежурной части Томского ЛО МВД России, расположенной по адресу: г. Томск, /________/, произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане штанов, надетых на ФИО1, обнаружены /________/ с веществом, в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, - /________/ с веществом, а также обнаружен мобильный телефон марки /________/ в корпусе темного цвета с сим-картой /________/ (т.1 л.д. 35),

- протоколом изъятия вещей и документов (проб и образцов), согласно которому /________/ в период с /________/ младшим инспектором СГ ООП ЛПП в порту г. Томска ФИО7 в помещении дежурной части Томского ЛО МВД России, расположенной по адресу: г. Томск, /________/, у ФИО1 изъяты /________/ с веществом, и мобильный телефон /________/ упакованы в пакеты /________/ (т.1 л.д. 36-37),

- рапортом о результатах проведения /________/ от /________/, согласно которому /________/ проведено оперативно-розыскное мероприятие /________/ в отношении ФИО1. последний был задержан для проведения личного досмотра и доставлен в дежурную часть. /________/ прекращено в /________/ (т. 1 л.д. 51-52),

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1, согласно которому в период с /________/ /________/ осмотрены участки местности, расположенные в районе улиц /________/, в ходе чего ФИО1 пояснил, что /________/ в период с /________/ часов он разместил 6 свертков с наркотическим средством. В ходе осмотра на указанных участках обнаружены 6 свертков с веществом, которые изъяты и упакованы в 6 мешков (мультифор): на расстоянии /________/ направлении от здания /________/, а именно около ограждения дома по вышеуказанному адресу; на расстоянии /________/ направлении от здания /________/ а именно около трубы теплотрассы; на расстоянии /________/ направлении от гаражного бокса, расположенного по адресу: /________/, а именно около металлического гаража; на расстоянии 1 м в западном направлении от здания /________/, а именно около угла дома; на расстоянии 1 м в северном направлении от здания /________/ а именно около металлической трубы; на расстоянии 6 м в юго-восточном направлении от здания /________/ (т.1 л.д. 65-73),

- протоколом осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1, согласно которому, в период с /________/ /________/ осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии /________/ в северном направлении от здания /________/, где ФИО1 /________/ часов в снегу поднял оптовую закладку с 40 свертками (т.1 л.д. 74-78),

- протоколом выемки /________/ у младшего инспектора СГООП ЛПП в порту г. Томска ФИО7: /________/, каждый в изоленте синего цвета, с веществом белого цвета, упакованных в полиэтиленовый пакет, (мультифору) /________/; /________/, каждый в изоленте синего цвета, с веществом белого цвета, упакованных в полиэтиленовый пакет (мультифору) /________/; мобильный телефон марки /________/ в корпусе темного цвета с сим-картой /________/ упакованный в полимерный пакет, (мультифору) /________/, изъятые /________/ в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д. 104-106), 

- заключением эксперта /________/ от /________/, согласно которому: представленное на исследование каждое вещество белого цвета массами /________/ изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра, содержит в своем составе наркотическое средство /________/ 

Представленное на исследование каждое вещество белого цвета массами /________/ изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра, содержит в своем составе наркотическое средство /________/

Представленное на исследование каждое вещество белого цвета массами /________/, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство /________/ (т.1 л.д. 110-116),

- протоколом осмотра /________/ предметов: мешков (мультифор) из прозрачного бесцветного полимерного материала со свертками из фольги с веществом белого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров (всего 40 свертков) (т. 1 л.д. 118-128), 

- протоколом осмотра /________/ мобильного телефона /________/ IMEI: /________/ с сим-картой оператора /________/ /________/. В папке «Галерея» имеются фотографии мест закладок наркотических средств, сделанных ФИО1, переписка ФИО1 в мессенджере «Telegram» с аккаунтом /________/ от /________/ о сбыте наркотических средств (т. 1 л.д. 132-143).

Приведенные доказательства относимы, допустимы, достоверны, подтверждают друг друга, согласуются между собой и в своей совокупности устанавливают одни и те же факты, изобличающие ФИО1 в совершенных им деяниях, а потому свои выводы об обстоятельствах дела суд основывает именно на этих доказательствах. 

Иные исследованные доказательства не противоречат изложенной совокупности доказательств, которую суд признает достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершенных им деяниях.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, суд считает необходимым положить их в основу приговора, поскольку показания получены в соответствии с требованиями закона, являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются с показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела.

Оснований, по которым ФИО1 мог бы оговорить себя, давая признательные показания, установлено не было.

За основу приговора суд также берет показания свидетелей, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, и подтверждаются письменными материалами уголовного дела. 

При этом суд отмечает, что подробные, последовательные и непротиворечивые показания свидетеля соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются показаниями подсудимого. Оснований, по которым свидетели могли бы оговорить ФИО1, в судебном заседании установлено не было.

Письменные материалы уголовного дела собраны с соблюдением требований ст.ст. 74, 86 УПК РФ, в связи с чем являются достоверными и допустимыми доказательствами.

Оперативно-розыскное мероприятие /________/ проводилось представителями правоохранительных органов в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144- ФЗ от 12 августа 1995 года при наличии законных оснований. Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования и суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Проведены с целью документирования преступной деятельности, установления фактов сбыта ФИО1 наркотических средств.

Суд полагает установленным, что ФИО1 совершил 6 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и 1 покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с задержанием ФИО1 и изъятием наркотических средств сотрудниками полиции при его личном досмотре и осмотре места происшествия. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ /________/ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (/________/ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ /________/ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ /________/ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ /________/ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ /________/ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /________/ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Из показаний ФИО1 следует, что из указанных действий, связанных с незаконным оборотом наркотиков, он намеревался извлечь прибыль, что свидетельствует о корыстном мотиве совершенных покушений на преступления.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» по первым 6 эпизодам нашел свое подтверждение, поскольку вес вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство /________/ составляет /________/ и согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует значительный размер.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по последнему эпизоду также нашел свое подтверждение, поскольку вес вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство /________/ составляет /________/ и согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует крупный размер.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается последовательными и непротиворечивыми показаниями подсудимого, осмотром его мобильного телефона, содержащего фотографии с координатами мест размещения наркотических средств в тайниках «закладках», которые он фотографировал, описывал и определял координаты, которые необходимо было направить контакту «/________/ в мессенджере «Телеграм», однако не успел этого сделать, в связи с тем, что был задержан сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается последовательными и непротиворечивыми показаниями подсудимого ФИО1, из которых следует, что примерно с /________/ он (ФИО1) решил устроиться на работу на территории г. Томска «закладчиком». При этом неустановленным лицом была разработана конкретная схема совершения преступления, неустановленное лицо передало ФИО1 информацию о местонахождении «оптовой закладки» с наркотическими средствами в г. Томске, которую он (ФИО1) забрал, и спрятал шесть свертков с наркотиками из указанной закладки на территории г. Томска для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, за что должен был получить денежное вознаграждение от неустановленного лица. Во исполнение достигнутой преступной договоренности ФИО1 действовал до момента его задержания сотрудниками полиции. 

Оснований для квалификации действия ФИО1 как единого продолжаемого преступления, а не несколько, не имеется. Субъективная сторона преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, характеризуется умышленной формой вины, при этом действия виновного направлены против здоровья населения, таким образом, по смыслу закона, вовлечение виновным в незаконный оборот наркотических средств в результате своих действий отдельных лиц в каждом случае образует самостоятельный состав преступления, поскольку в каждом случае его действия посягают на здоровье отдельного человека. Следовательно, размещение наркотического средства в определенном месте с целью его последующего сбыта бесконтактным способом образует отдельный состав преступления. Таким образом, размещение ФИО1 свертков с расфасованным на части наркотическим средством в 6 разных тайниках образует 6 составов преступлений, совершенных с самостоятельным умыслом применительно к каждой закладке, хранение в целях сбыта при себе наркотических средств – также образует отдельный состав. Оставшееся наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра, предназначалось для сбыта как минимум одному неустановленному лицу и по этой причине также образует самостоятельный состав преступления. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, его поведения в судебном заседании и на предварительном следствии, обстоятельств совершенных им покушений на преступления, исследованных материалов уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что он осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, следовательно, признает его вменяемым в отношении совершенных им покушений на преступления, в связи с чем подлежащим наказанию за содеянное.

При назначении наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных покушений на преступления, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Так, подсудимый ФИО1 ранее не судим, вину в покушениях на совершение преступлений полностью признал, в содеянном искренне раскаялся, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, бывшей супругой и отцом характеризуется положительно, проходил службу в /________/ где состоял в должности пожарного-спасателя отдельного поста пожарной-спасательной части /________/, дисциплинарных взысканий не имел, имеет возможность трудоустройства. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам учитывает наличие у ФИО1 троих малолетних детей, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает по всем эпизодам активное способствование раскрытию и расследованию совершенных покушений на преступления путем предоставления доступа к памяти сотового телефона, содержащей сведения о совместной с неустановленным лицом преступной деятельности подсудимого, путем дачи ФИО1 признательных показаний на следствии, в том числе относительно преступного сговора с неустановленным лицом и схемы их совместных преступных действий, путем указания места обнаружения оптовой «тайниковой закладки» в ходе осмотра места происшествия; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам суд учитывает признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по всем эпизодам, в соответствии со ст. 63 УК РФ, в судебном заседании установлено не было.

Учитывая приведенные обстоятельства, личность ФИО1, конкретные обстоятельства дела, суд считает необходимым в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку считает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества. Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, считая, что цели уголовного наказания в данном случае достигнуты не будут.

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает по всем эпизодам.

При этом суд, исходя из личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, считает возможным по всем эпизодам не применять к нему дополнительные виды наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы. 

При назначении наказания судом учитываются положения ч.1 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 67 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд по всем эпизодам применяет положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, что позволяет назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Учитывая способ совершения покушений на преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства покушений на преступления и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных покушений на преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о выплате процессуальных издержек суд разрешает отдельным постановлением.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. При этом суд считает необходимым в соответствии с п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства мобильный телефон, используемый ФИО1 в качестве средства совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ /________/ - в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ /________/ - в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ /________/ - в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ /________/ - в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ /________/ - в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ /________/ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /________/ - в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания осужденного ФИО1 под стражей по настоящему делу в порядке задержания с /________/ по /________/, а также содержание под стражей с /________/ до даты вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, время содержания осужденного под домашним арестом с /________/ по /________/ из расчета 2 дня нахождения под домашним арестом за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- мобильный телефон с установленной в нем сим-картой – конфисковать в доход государства;

- сообщение о результатах ОРД, постановление о предоставлении результатов ОРД, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт о результатах ОРМ наблюдение, опрос ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела;

- наркотические средства - хранить в месте, определенном в ходе предварительного расследования, до разрешения судьбы иного уголовного дела, выделенного из настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Кировский районный суд г. Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

/________/

/________/

Судья Е.В. Крутовский

/________/